n. 27, edit. paris. an. 1755, opera et studio d. *Caroli D larue*, presbyteri et monachi Benedictini, e congregatione *s. Mauri*.

mine Manichaeus dicitur), quas miserabiliter huic auctoritati praepontis. Si enim et hinc vobis aliquis moveat quaestionem..... dicens, libros quos profertis Manichaei, non esse Manichaei, quid facturi estis? Nonne potius eius deliramenta ridebitis, qui contra rem tanta connexionis et successionis serie confirmatam, impudentiam huius vocis emittat? Sicut ergo certum est, illos libros esse Manichaei, et omnino ridendus est, qui ex transverso veniens tanto post natus, litem vobis huius contradictionis intenderit: ita certum est, Manichaeum aut manichaeos esse ridendos aut etiam dolendos, qui tam fundatae auctoritati a temporibus apostolorum usque ad haec tempora certis successionibus custoditae atque perductae, audeant tale aliquid dicere: » scilicet eas, quas veri christiani conservant et venerantur tanquam apostolorum literas, non esse tales. Et lib. 11 contra *Faustum* cap. 2 idem s. doctor, *Faustum*, aliosque manichaeos, qui sacras literas, quibus convincebantur, corruptas esse asserebant, reprehendit his verbis: « O vocem a veritate fugacem, in amentia pertinacem! Usque adeo invicta sunt, quae adversus vos de divinis codicibus proferuntur, ut non sit aliud, quod dicatis, nisi eos esse falsatos..... vides (ita pergit s. doctor, *Faustum obiurgans*) in hac re quid ecclesiae catholicae (hos codices esse divinos, agnoscitis) valeat auctoritas, quae ab ipsis fundatissimis sedibus apostolorum usque ad hodiernum diem succedentium sibimet episcoporum serie, et tot populorum consensione firmatur. »

Hic cum clar. viro *Thoma Cerboni* (1) observandum esse cense-

(1) Loc. cit. l. 5, q. 5, art. 4, p. 515.

mus, fere nihil ab ethnicis, aut etiam ab haereticis, quod contra christianam religionem facere quovis modo videretur, olim fuisse productum, cui increduli nostri temporis non adhaeserint, et veluti novum, atque antea inauditum, nobis opposuerint. Verum suam ignorantiam manifeste inde produnt (quamvis omnium scientissimi atque a praconceptis opinionibus liberi haberi velint), cum talia omnia prorsus futilia, nulliusque momenti esse, ex iis, quae ss. patres aliique apologetae hostibus verae Christi ecclesiae pridem responderunt, ipsi quoque cognoscere potuerint.

Ad 2 ipse *Origenes* loc. cit. *Celso* obiicienti sacras literas per christianos esse corruptas, ita respondet: « Equidem non alios novi, qui evangelii contextum immutaverint, quam Marcionis, Valentini, fortasse et Lucani sectatores. Id vero criminis nostrae doctrinae imputandum non est: in culpa sunt, qui evangelia depravare audent. Nam quemadmodum in philosophiam male conferres, quae a sophistis, epicureis, peripatecis, aliisque falsae excogitatae sunt opiniones; sic quia nonnulli evangelia corruerunt, novasque sectas a lesu doctrina alienas induxerunt, non continuo in crimen vocari oportet verum christianismum. » Quin imo tantum abest, ut verus christianismus in crimen vocari inde possit, ut potius eius cura, diligentia atque constantia in conservandis sine mutatione aut corruptione sacris litteris magis magisque eluxerit, cum veri christiani iis, qui sacras literas mutare et corrumpere attentarunt, nunquam non aperta fronte resisterint, eorumque audaciam omnino represserint; prout ex operibus ss. patrum, ac historia ecclesiastica cruditis perspectum est.